
MINISTERSTVO DOPRAVY  
ČESKÉ REPUBLIKY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M E T O D I K A 

 
č.: 2/2006 

 

pro postup obecních úřadů obcí s rozšířenou působností při 

vydávání zvláštních označení vozidel 
 

č. O 5  - OZNAČENÍ VOZIDLA PRAKTICKÉHO LÉKAŘE VE SLUŽBĚ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne   21.7.2006          
        ředitelka 
       odboru agend řidičů 
Č.j. 85/2006-160-LEG/1                
 
 
 
 



 
 

Metodika 

 
pro postup při vydávání zvláštních označení vozidla praktického lékaře ve službě – O 5 

 
 Tato metodika je určena k zajištění jednotného postupu při vydávání a nakládání se 

zvláštním označením vozidla praktického lékaře ve službě č. O 5 (dále jen „označení č. O 5“). 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

1. Označení č. O 5 je upraveno v § 67 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na 

pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, a dále vyhláškou č. 

193/2006 Sb. 

 

2. Označení vozidla č. O 5 (viz příloha č. 1) má na přední straně uvedenu sérii LS a 

šestimístné číslo. 

 

3. Každému žadateli, který splní níže uvedené podmínky pro vydání označení č. O 5, 

může být vydáno pouze jedno označení, a to i v případě, že provozuje dvě nebo více 

zdravotnických zařízení.  

 

 

 

Článek 2 

Práva vázaná na užívání označení č. O 5 
 

 Z označení č. O 5 vyplývají praktickým lékařům ve službě následující práva, umožňující 

odstranění zábran při výkonu jejich služby. 

 

1. Řidiči vozidel opatřených označením č. O 5 nemusí v jednotlivých případech, kde to 

charakter jejich služby vyžaduje a je to naléhavě nutné, po dobu nezbytně potřebnou 

dodržovat zákaz stání a zákaz stání vyplývající ze značky „Zákaz stání“, přičemž 

nesmí být ohrožena bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích (§ 67 

odst. 3 zákona č. 361/2000 Sb.). 

  

2. Na vozidla označená označením č. O 5 se jako na vozidla lékařské služby ve smyslu § 

15 vyhlášky č. 30/2001 Sb. vztahuje platnost výjimky plynoucí z dodatkové tabulky 

E12 „jen zásobování“, „mimo zásobování“, resp. „jen dopravní obsluha“ a „mimo 

dopravní obsluhu“.         

 

 

Článek 3 

Vydávání označení č. O 5 

 

 

1. O vydání označení č. O 5 rozhoduje ve správním řízení na základě žádosti obecní úřad 

obce s rozšířenou působností, příslušný podle místa trvalého pobytu žadatele (§ 67 



odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů).  Namísto písemného 

vyhotovení rozhodnutí lze v souladu s § 151 správního řádu vydat žadateli pouze 

doklad a o vydání pouze učinit záznam do spisu. O vydaných označeních vede obecní 

úřad obce s rozšířenou působností evidenci. 

  

2. Označení č. O 5 může být vydáno pouze praktickému lékaři, který  

a) je provozovatelem nestátního zdravotnického zařízení, a který registruje pojištěnce 

nebo zajišťuje lékařskou službu první pomoci nebo se na jejím zajišťování podílí 

nebo vykonává zálohu zdravotnické záchranné služby nebo 

b) je zaměstnancem státního nebo nestátního zdravotnického zařízení, které registruje 

pojištěnce nebo zajišťuje lékařskou službu první pomoci nebo se na jejím 

zajišťování podílí nebo vykonává zálohu zdravotnické záchranné služby. 

 

3. Praktickým lékařem je také praktický lékař pro děti a dorost. 

 

4. Žadatel, který je praktickým lékařem provozujícím nestátní zdravotnické zařízení, 

musí k žádosti o vydání označení vozidla praktického lékaře ve službě přiložit 

 průkaz totožnosti za podmínek stanovených správním řádem 

 rozhodnutí o registraci vydané krajským úřadem (zákon č. 160/1992 Sb., o 

zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, ve znění pozdějších 

předpisů) a 

 doklad o tom, že  

a) registruje pojištěnce  - potvrzení zdravotní pojišťovny  (příp. zdravotních 

pojišťoven) nebo 

b) zajišťuje lékařskou službu první pomoci či se na jejím zajištění podílí – 

potvrzení krajského úřadu nebo 

c) vykonává zálohu zdravotnické záchranné služby - potvrzení místně příslušné 

zdravotnické záchranné služby 

 

5. Žadatel, který vykonává činnost praktického lékaře jako zaměstnanec státního 

zdravotnického zařízení (SZZ), musí k žádosti o vydání označení vozidla praktického 

lékaře ve službě přiložit 

   průkaz totožnosti za podmínek stanovených správním řádem 

   potvrzení, že je zaměstnancem SZZ, vykonávajícím činnost praktického lékaře 

 potvrzení, že je odborně způsobilý k výkonu činnosti praktického lékaře -         

doklad o atestaci 

    

 

6. Žadatel, který vykonává činnost praktického lékaře jako zaměstnanec nestátního 

zdravotnického zařízení (NSZZ), musí k žádosti o vydání označení vozidla 

praktického lékaře ve službě přiložit 

   průkaz totožnosti za podmínek stanovených správním řádem 

   potvrzení, že je zaměstnancem NSZZ, vykonávajícím činnost praktického  

lékaře 

   potvrzení, že je odborně způsobilý k výkonu činnosti praktického lékaře – 

doklad o atestaci 

   ověřenou kopii rozhodnutí o registraci NSZZ, jehož je zaměstnancem, 

   doklad (popř. ověřenou kopii) o tom, že NSZZ, jehož je žadatel zaměstnancem 

a) registruje pojištěnce  - potvrzení zdravotní pojišťovny  (příp. zdravotních 

pojišťoven) nebo 



b) zajišťuje lékařskou službu první pomoci či se na jejím zajištění podílí – 

potvrzení krajského úřadu, nebo 

c) vykonává zálohu zdravotnické záchranné služby - potvrzení místně příslušné 

zdravotnické záchranné služby 

 

7. Po podání žádosti příslušný obecní úřad bezodkladně ověří totožnost žadatele podle 

předloženého dokladu totožnosti a tento doklad vrátí. Ostatní předložené doklady nebo 

jejich kopie, které si z nich pořídí, založí úřad do spisu. 

 

8. Podmínky pro vydání označení č. O 5 musí jeho držitel splňovat po celou dobu držení 

tohoto označení. 
 
 

 

Článek 4 

Evidence vydaných osvědčení 

 

Obecní úřad vede evidenci vydaných označení č. O 5, v níž je uvedeno datum vydání 

označení, série a číslo označení, jméno a příjmení jeho držitele a údaje o registraci nestátního 

zdravotnického zařízení vydané krajským úřadem (č.j. rozhodnutí, datum a místo vydání), 

příp. název státního zdravotnického zařízení, jehož je držitel zaměstnancem. V evidenci se 

dále zaznamená datum odevzdání a uložení nebo znehodnocení označení. 

 

1. S označeními č. O 5 nakládají obecní úřady obce s rozšířenou působností jako s 

chráněnými evidovanými tiskopisy podle interních předpisů. 

 

2. Ministerstvo dopravy vede evidenci tiskopisů označení č. O 5 přidělených jednotlivým 

úřadům obcí s rozšířenou působností k vydání, a to za účelem dohledání jednotlivých 

vydaných označení. 

 

Článek 5 

Podmínky užívání označení č. O 5 

 

1. Označení č. O 5 je povoleno používat výlučně v jednotlivých případech, kdy je to 

nezbytně nutné a kdy jeho užití spojeno s výkonem činnosti praktického lékaře ve 

službě. 

 

2. Označení č. O 5  se vydává lékaři jako fyzické osobě a je nepřenosné na jinou osobu. 

Vztahuje se k vozidlu, které praktický lékař ve službě v daném případě používá 

k přepravě, přičemž lékař nemusí být nutně řidičem tohoto vozidla. Neoprávněné 

použití označení č. O 5, ať už lékařem nebo jinou osobou je postižitelné podle obecně 

závazných právních předpisů (zejména podle zákona o přestupcích). 

 

3. Přestane-li držitel označení č. O 5 splňovat podmínky pro jeho vydání, je povinen toto 

označení neprodleně odevzdat orgánu, jenž je vydal, neboť důvody pro jeho 

oprávněné užívání pominuly. O odevzdání označení č. O 5 vydá přejímající úředník 

potvrzení. Odevzdané označení obecní úřad obce s rozšířenou působností uloží nebo 

znehodnotí. Při skartaci označení č. O 5 se postupuje podle skartačního řádu úřadu. 

 



4. Odevzdané označení č. O 5 může být uloženo, je-li důvodem pro jeho odevzdání 

ukončení pracovního poměru jeho držitele. V takovém případě může být toto označení 

stejné osobě znovu vydáno po splnění podmínek podle čl. 3. Nové vydání musí 

evidováno podle čl. 4. 

 

5. V případě ohlášení ztráty či odcizení označení č. O 5 zaznamená obecní úřad, který 

označení vydal, pozbytí jeho platnosti v evidenci vydaných označení a na základě 

žádosti podle čl. 3 vydá označení nové. Je-li po vydání nového označení úřadu 

následně doručeno označení ztracené nebo odcizené, úřad toto označení jako neplatné 

znehodnotí ve smyslu odst. 3 tohoto článku. Nebylo-li dosud nové označení vydáno, 

vrátí úřad doručené označení jeho oprávněnému držiteli. 

 

6. Dojde-li k poškození označení č. O 5 nebo jeho zničení, odevzdá jej jeho držitel 

obecnímu úřadu, který jej vydal. Tento úřad odevzdané označení znehodnotí, což 

zaznamená v evidenci vydaných označení a na základě žádosti podle čl. 3 vydá 

označení nové. 

 

7. Je-li úřadu obce s rozšířenou působností doručeno nalezené označení č. O 5, postoupí 

je úřadu vydávajícímu, který označení zadrží a naloží s ním podle předchozích 

odstavců.  

 

8. V případě zjištění, že držitel označení č. O 5 přestal splňovat podmínky pro vydání 

označení O 5 a toto označení neodevzdal, rozhodne obecní úřad obce s rozšířenou 

působností o jeho odnětí ve správním řízení. 

 

 

 

Přílohy: 1 – Grafický vzor zvláštního označení č. O 5 

   2 – Vzor záznamu o vydání označení vozidla praktického lékaře ve službě 



Příloha č. 1 

 

 
Označení vozidla praktického lékaře ve službě (č. O 5 ) 

 

 

 
 
 



Příloha č. 2 
MĚSTSKÝ  ÚŘAD  …………… ODBOR .......... 

___________________________________________________________________________ 

Čj. …………….                                                                      

Záznam o vydání označení vozidla praktického lékaře ve službě 

 
 Městský úřad ………… odbor  ……. rozhodl takto:  

Podle § 67 zákona odst. 1 č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o 

změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, za použití § 151 odst. 1 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“),  se zcela vyhovuje žádosti  

pana/paní …………………..………………………………………………………..., 

nar. …………………,trvale bytem ………………………………………………….,   

- o vydání označení vozidla praktického lékaře ve službě ……………………… 

a místo písemného vyhotovení rozhodnutí se mu/jí vydává označení praktického lékaře 

ve službě (dále také jen „označení č. O 5“) podle § 27 odst. 1 písm. e) vyhlášky č. 30/2001 

Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení 

provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

Na základě § 151 odst. 2 správního řádu, se odůvodnění nahrazuje seznamem 

podkladů rozhodnutí: 

- doklad totožnosti 

- žádost o vydání označení vozidla praktického lékaře ve službě  

- rozhodnutí o registraci nestátního zdravotnického zařízení vydané krajským 

úřadem 

- ............................................ 1) 

Žadatel byl při vydání označení č. O 5 poučen o tom, že rozhodnutí o vydání označení 

č. O 5 nabývá podle § 151 odst. 3 správního řádu právní moci a právních účinků dnem 

převzetí označení č. O 5 a nelze se proti němu odvolat.  

                                                       

…………………………………..             ………………………………….. 

Datum vydání označení č. O 5              Datum vyhotovení záznamu 

 

 

      ……………………………………. 

                                                       (jméno, příjmení, funkce a podpis oprávněné úřední  osoby) 

            

             

                                                                   (otisk úředního razítka) 

- tento záznam se pouze  založí do spisu 

- 1) uvedou se další doklady prokazující nárok žadatele na vydání označení vozidla praktického lékaře ve službě, 

kterými mohou být v závislosti na osobě žadatele: 

- doklad o tom, že žadatel registruje pojištěnce nebo zajišťuje lékařskou službu první pomoci nebo se na jejím 

zajišťování podílí nebo vykonává zálohu zdravotnické záchranné služby 

- potvrzení, že žadatel je zaměstnancem státního zdravotnického zařízení vykonávajícím činnost praktického lékaře 

- potvrzení, že žadatel je zaměstnancem nestátního zdravotnického zařízení vykonávajícím činnost praktického lékaře 

- doklad o tom, že nestátní zdravotnické zařízení, jehož je žadatel zaměstnancem, registruje pojištěnce nebo zajišťuje 

lékařskou službu první pomoci nebo se na jejím zajišťování podílí nebo vykonává zálohu zdravotnické záchranné 

služby.       


